
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea participării judeţului Olt, reprezentat prin Consiliul 
Judeţean Olt, la majorarea capitalului social al  

S.C „Compania de Apa Olt ” S.A. cu aport în numerar  
 

 
    Având în vedere:   

- Expunerea de motive nr. 12850/14.12.2017 cu privire la Proiectul de hotărâre 
nr. 12851/14.12.2017; 

- Raportul comun nr.12852/14.12.2017 al Direcţiei Economică, Buget – Finanţe 
si Serviciului Unitatea de Implementare a Proiectelor, Programe şi Strategii de 
Mediu; 

- Raportul Comisiei pentru Studii Economico-Sociale,  Buget-Finanţe, Integrare 
Europeană, Administrarea Domeniului Public şi Privat nr.13271/20.12.2017; 

- Raportul Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 
Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii 
nr.13173/20.12.2017 ; 

- Raportul Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, Servicii Publice și 
Comerț nr.13212/20.12.2017; 

- Raportul Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive și de 
Agrement nr.13238/20.12.2017;  

- Adresa nr.19517/08.12.2017 a S.C „Compania de Apa Olt” S.A, înregistrată la 
Consiliul Județean Olt sub nr. 12682/12.12.2017; 

-  art. 12.3 lit. f) din Actul Constitutiv al S.C „Compania de Apa Olt ” S.A. ; 
- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 13/25.01.2007 privind aprobarea 

participării Consiliului Judeţean Olt la înfiinţarea Societăţii Comerciale „Compania de 
Apa Olt ” S.A.; 

- prevederile art. 35 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, 
cu modificările si completările ulterioare; 



- prevederile art. 113 lit. f) din Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale, 
republicată (2), cu modificările si completările ulterioare, 

 
În temeiul art. 17, art. 91 alin. (1 ) lit.a), alin. (2 ) lit.d), alin. (5 ) lit. a) pct.13 si 

art. 97 alin. (1) coroborat cu art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
  CONSILIUL  JUDEȚEAN OLT  adoptă prezenta hotărâre:   

 
      Art. 1. Se aprobă participarea judeţului Olt, reprezentat prin Consiliul 

Judeţean Olt, la majorarea capitalului social al S.C „Compania de Apa Olt” S.A, cu 
aport în numerar în sumă de 815.000 lei, pentru desfășurarea activității societății.  

 Art. 2. Se acordă mandat domnului Netcu Costinel, reprezentantul Judetului 
Olt in Adunarea Generala a Actionarilor  S.C „Compania de Apa Olt” S.A., să voteze 
in Adunarea Generala Extraordinara a Acționarilor majorarea capitalului social al  
S.C. „Compania de Apa Olt” S.A. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economică, Buget Finanțe, 
Serviciului Unitatea de Implementare a Proiectelor, Programe și Strategii de Mediu 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, S.C. Compania de 
Apă Olt S.A., domnului Netcu Costinel, pentru aducere la îndeplinire,  Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 

  
 
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 

                                                                                                 Contrasemnează,  
                                                                                             Secretar al Judetului  

                                          Marinela - Elena ILIE 
 
 
 
 
Slatina,  21.12.2017 
Nr. 207 
A.V.S./A.V.S./2 ex. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 30 de voturi „pentru”. 
 


